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 Decizie nr.  22  din 2012 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

D-nul  X  din Drobeta Tr. Severin, 
înregistrat� la D.G.F.P. Mehedinti sub nr..../2012 

 

 
 

   Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti a fost sesizata de 
Administratia Finantelor Publice Drobeta Tr.Severin, prin adresa nr. ...., 
inregistrata la D.G.F.P. Mehedinti sub nr. .... asupra contestatiei formulata 
de d-nul X CNP ..., avand domiciliul fiscal in Drobeta Tr. Severin, str. ...., jud. 
Mehedinti. 

  Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei nr. .... ., referitoare la 
obligatiile de plata accesorii emisa de A.F.P. Drobeta Tr. Severin in temeiul 
art.88 lit.c) si art.119 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru 
plata cu intarziere a impozitelor, taxelor, contributiilor sociale si a altor venituri 
ale bugetului general consolidat, calculate pe perioada 13.01.2012-28.03.2012  
si are ca obiect suma totala de .... lei, reprezentând dobanzi aferente venituri 
recuperare cheltuieli judecata, imputatii si despagubiri. 

   Contestatia a fost depusa în termenul legal prevazut de art.207, alin.(1) 
din Ordonananta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat. 
           Constatand ca în speta sunt îndeplinite dispozitiile art. 205, alin.(1) si art. 
209, alin.(1), lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala republicata, Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti 
este competenta sa solutioneze cauza.   
           I. Prin contestatia formulata, d-nul X, contesta Decizia referitoare la 
obligatiile de plata accesorii nr. .....,  solicitand anularea acesteia si exonerarea 
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de la plata a sumei de .... lei, privind dobanzi aferente venituri recuperare 
cheltuieli judecata, imputatii si despagubiri, avand in vedere  urmatoarele 
motive: 

   - decizia de impunere vizeaza numai accesoriile, fara a se face referire 
la debitul principal la care sunt calculate aceste accesorii, sau la obligarea platii 
acestui debit principal; 

   - in anexa la decizia de impunere este specificat  “documentul prin care 
s-a individualizat suma de plata, ca fiind ...., fara a fi comunicat si acest 
document ”; 

    - pe rolul Tribunalului Mehedinti - Sectia II Civila si de Contencios 
Administrativ si Fiscal, este inregistrat dosarul nr....., avand ca obiect 
contestatie act fiscal, decizie de imputare nr....,  emisa de  ITM  Mehedinti. 
           II.  Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente 
obligatiilor fiscale nr. ....., organele fiscale ale A.F.P. Drobeta Tr. Severin – 
Serviciul Evidenta pe Platitor Persoane Fizice si Juridice au stabilit in sarcina 
contestatorului pentru perioada 13.01.2012 – 28.03.2012, dobanzi in suma 
de .... lei aferente veniturilor recuperate din cheltuieli judecata, imputatii si 
despagubiri in suma de ..... lei, asa cum rezulta din anexa la decizie astfel: 
 
 
 
Cota 

 
Documentul prin care s-a 
individualizat suma de plata 

 
 
Categorie 
suma 

 
 
Perioada 

 
 
Suma 
debit 

 
 
Zile/luni 

 
 
Cota 

 
 
Suma 
accesoriu 

.... .... dobanda 13.01.2012-
28.03.2012 

... 76 0,04% ..... 

 
 III. Luând în considerare datele avute in vedere de organele fiscale, 

motivatia invocata de petent, documentele existente la dosarul cauzei, precum 
si actele actele normative în vigoare pe perioada supusa impunerii, se retin 
urmatoarele: 

Cauza supusa solutionarii Directiei Generale a Finantelor Publice 
Mehedinti esta daca dobanzile in suma de ....lei au fost stabilite corect prin  
 Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. nr..... si, prin urmare, 
sunt datorate de D-nul X bugetului general consolidat al statului.  

 
              In fapt, Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr......, a 
fost emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Drobeta Tr. 
Severin  in temeiul art.88 lit.c) si art.119 din Ordonanta Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, prin programul de evidenta pe platitori persoane 
fizice GOTICA, ca urmare a adresei nr...... transmisa de Inspectoratul 
Teritorial de Munca Mehedinti la care anexeaza Decizia nr...... privind 
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imputarea sumei de .... lei d-nului X, inspector in cadrul ITM Mehedinti in 
vederea incasarii acesteia la bugetul de stat. 
          In urma analizei documentelor existente la dosarul cauzei, Biroul 
Solutionare Contestatii a constatat ca Serviciului Evidenta pe Platitor Persoane 
Fizice si Juridice prin completarea referatului cu propuneri de solutionare, 
inregistrat la DGFP Mehedinti sub nr..... a precizat ca s-a inscris in mod eronat, 
in evidenta fiscala suma de .... lei pe COD 26 - venituri recuperate din cheltuieli 
judecata, imputatii si despagubiri, la care s-au calculat accesorii in suma de .... 
lei.  

Astfel, prin Situatia Analitica Debite Plati Solduri, Serviciul Evidenta pe 
Platitor Persoane Fizice si Juridice, a procedat la reglarea situatiei fiscale a 
contestatorului, in sensul ca a operat la eliminarea accesoriilor, prin 
inregistrarea in mod corect a sumei de .... lei, pe COD 71- reprezentand 
venituri din amenzi si scaderea dobanzilor aferente debitului in suma de ....lei. 

    In drept, art.206 alin.(1) si (2) din OG nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala cu modificarile si completarile ulterioare precizeaza : 

(1) « Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde : 
a). datele de identificarea contestatorului ; 
b). obiectul contestatiei ; 
c)  motivele de fapt si de drept ; 
d). dovezile pe care se intemeiaza ; 
e).[.....]  

  (2)Obiectul contestatiei il constituie numai sumele si masurile 
stabilite si inscrise de organul fiscal in titlul de creanta sau in actul 
administrativ fiscal atacat, [...] ». 

     Intrucat potrivit art.206 alin.(1) si (2) din actul normativ mai sus 
mentionat, contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde obiectul 
contestatiei, acesta constand in sumele si masurile stabilite si inscrise de 
organul fiscal in titlul de creanta sau in actul administrativ fiscal atacat, si avand 
in vedere ca suma ... lei, reprezentand accesorii a fost anulata asa cum rezulta 
din Situatia Analitica Debite Plati Solduri, emisa de AFP Drobeta Tr. Severin, 
Serviciul Evidenta pe Platitor Persoane Fizice si Juridice, urmeaza a se 
respinge ca ramasa fara obiect contestatia formulata de catre D-nul X 
impotriva deciziei nr...... referitoare la obligatiile de plata accesorii venituri 
recuperate din cheltuieli judecata, imputatii si despagubiri pentru suma de 
.....lei. 
          Pentru considerentele aratate in continutul  deciziei si in temeiul art. 
209, art. 210 si art. 216, alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata,  se: 

 
DECIDE : 
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Respingerea ca ramasa fara obiect a contestatiei formulata de D-nul X  

impotriva  deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ....., pentru 
suma de .... lei, reprezentând dobanzi aferente venituri recuperate din 
cheltuieli judecata, imputatii si despagubiri aferente, luandu-se act de Situatia 
Analitica Debite Plati Solduri emisa la data de 22.05.2012, prin care a fost 
anulata suma contestata. 
 


